خود در مورد "مردم‌گریز" نظری مشابه جمالزاده ابراز کرده و با استفاده از دیگر شواهد حاشیه‌ای با حزم و احتیاط به توجیه نظریه خود پرداخته است.<sup>(۸)</sup>

جستجوی بیشتر در زندگی و کارنامه ادبی میرزا حبیب می‌تواند سرنخ‌های بیشتری در اختیار ما قرار دهد. میرزا حبیب اصفهانی (در گذشته به سال ۱۸۹۸ م/ ۱۳۱۶ ه. ق\*)، شاعر خوش‌قریحه،

\* دایرة المعارف فارسی و فرهنگ معین سال درگذشت میرزا حبیب را ۱۳۱۱ ه. ق ذکر کرده‌اند. ویراستار.

مصتح آثار ادبی و مترجم نوآور فرانسه به فارسی، بیشتر عمر پرثمر خود را در پایتخت عثمانی در تبعید گذراند. در این دوران وی به شغل معلمی زبان و ادبیات فارسی در مدارس دولتی عثمانی اشتغال داشت.